UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Tereza Šotolová

Krize impéria: Velká Británie za Josepha Chamberlaina na přelomu 19. a 20. století

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2015

Autor práce: **Tereza Šotolová**

Vedoucí práce: **PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.**

Rok Obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

ŠOTOLOVÁ, Tereza. *Krise impéria: Velká Británie za Josepha Chamberlaina na přelomu 19. a 20. století*. Praha, 2015. s. 44. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá osobou Josepha Chamberlaina, významného radikálního politika druhé poloviny 19. století a počátku 20. století. Jejím cílem je zjistit, jaké události formovaly jeho politický vývoj od podporovatele volného obchodu po nejzarytějšího zastánce celní reformy, a jaké faktory vedly k neúspěchu jeho kampaně za přijetí celní reformy. Práce se zabývá politickým životem politika a soustředí se na významné mezníky jeho kariéry, jako byla změna politické strany, volba ministrem pro kolonie, búrská válka a vrcholí kampaní podporující přijetí celní reformy na přelomu 19. a 20. století. Celní reforma rozpoutala bouřlivou debatu a způsobila rozkol uvnitř vlády mezi opozicí i v rámci koalice Konzervativní strany a Unionistů a stála u konce politické kariéry jednoho z nejvýznamnějších politiků viktoriánské éry. V zavedení cel viděl Joseph Chamberlain příležitost, jak financovat sociální reformy, které prosazoval celý svůj profesní život a hlavně možnost upevnit vazby mezi koloniemi a mateřskou zemí. Jeho politický život se odehrává v době, kdy je rozloha Britského impéria největší, nicméně Británie se ocitá na ústupu ze světového prvenství v mezinárodním obchodu a průmyslové výroby. Jedná se o období, kdy je postupně nucena upustit od politiky izolace a snaží se zapojit do mezinárodního dění, aby s nastupujícími jinými mocnostmi neztratila krok.

Abstract

This bachelor thesis deals with the person of Joseph Chamberlain, significant radical politician of the second half of 19th Century and early 20th Century. Main task of this thesis is find out, which events formed his political development from the supporter of free trade to strict protagonist of Tariff Reform and which factors led to the failure to his tariff reform campaign. On the basis of studying especially foreign, british, literature

and academic articles, I analysis the topic fixed by this bachelor thesis. The campaign for gain support to tariff reform and economic protectionism was most pronounced at the turn of 19th and 20th Century and caused a dispute in the government and also in ruling coalition of Conservatives and Liberal Unionist. A failure of this campaign was at the end of political career one of the most influential politician of viktorian age. In tariff reform he saw an opportunity how could the government financed advanced social reform and esecially chance to strengthen bounds between colonies and the mother land. He trusted that the economic ties are the most infliental ties of basis imperial federation. Joseph Chamberlain was a radical imperialist and an imperial factor was affected in all his political decisions. His political life takes place in age, when the British empire was in it's the biggest area, but Britain started to recess from world leadership in international trade and industry production. It was a term, when Britain had to leave a policy of splendid isolation and tryed to find and connect with allies in the international affairs, because of rise a new power states as USA, German and Japan.

Klíčová slova: Joseph Chamberlain, imperialismus, kolonialismus, celní reforma, nacionalismus, Liberální Unionisté, Arthur Balfour, obilní clo, hospodářské ochranářství, Konzervativní strana.

Key words: Joseph Chamberlain, imperialism, colonialism, tariff reform, nationalism, Liberal Unionist, Arthur Balfour, corn tax, economic protectionism, Conservative party.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jsem pouze uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3.1. 2016

Tereza Šotolová

Obsah

Úvod 2
1. Historický vývoj v druhé polovině 19. století a počátku 20. století..... 4
1.1. Pojmové uvedení do kontextu..... 4
1.2. Politika izolace a evropský koncert..... 6
1.3. Postavení Británie v mezinárodním obchodu v druhé polovině 19.století 8
2. Joseph Chamberlain 11
2.1. Osoba Josepha Chamberlaina 11
2.2. Politické začátky 12
2.3. Jižní Afrika 15
2.4. Búrská válka 17
2.5. Starobní penze..... 21
3. Celní reforma 22
3.1. Starobní penze..... 22
3.2. Cesta k podpoře celní reformy 23
3.3. Politický boj za přijetí celní reformy 25
3.4. Kampaň za přijetí celní reformy 27
4. Závěr..... 32
5. Použitá literatura 39

Úvod

Joseph Chamberlain byl jedním z nejvýznamnějších politiků druhé poloviny 19. století a začátku 20. století. Práce bude analyzovat jeho politický život a vrchol jeho politické kariéry v podobě kampaně za přijetí celní reformy. Přelom století byl pro Britské impérium turbulentním obdobím spojeným s řadou změn, událostí a krizí. Budu se soustředit zejména na politický vývoj a události spojené s osobou Josepha Chamberlaina. Zajímat mě bude kromě faktických informací o událostech i postoj, který k nim zaujal Joseph Chamberlain. Stěžejním bodem práce bude celní reforma, kterou se rozhodl prosadit a podporovat ke konci své politické kariéry.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První se věnuje vymezení pojmů a uvedení do historických souvislostí, popisu stavu Britského impéria, politické mezinárodní situace v druhé polovině 19. století a krizí impéria na přelomu století. Druhá kapitola se bude zabývat osobou Josepha Chamberlaina, jeho cestou na vrchol, politickou kariérou a událostmi, které ho formovaly. Z hlediska smyslu a tématu práce je nejdůležitější třetí kapitola. Bude věnována celní reformě, událostem, které ji předcházely, politickému boji za přijetí tarifní reformy, kampani na její podporu a výsledku těchto snah, které nakonec končí neúspěchem a drtivou porážkou Konzervativní strany v alianci s Liberálními Unionisty ve všeobecných volbách v roce 1906.

Téma bakalářské práce je výborně zpracované v britské akademické literatuře, ale v českém prostředí jsem nenalezla zdroje, které by se osobě Josepha Chamberlaina nebo celní reformě věnovaly více než stručnou zmínkou. Českého překladu se sice knihy zabývající se Britským Impériem poměrně často dočkají, žádná se však významněji nezaměřuje na téma vymezené touto bakalářskou prací. Čerpala jsem převážně z anglické literatury, která není v České republice dostupná v tištěné podobě. Využívala jsem především akademické články publikované v rámci Cambridge University Press a Oxford University Press. Z odborné literatury jsem zvolila například dílo Joseph Chamberlain: A Most Radical Imperialist od Travis L. Crosbyho z roku 2011 nebo British Imperialism od Roberta Johnsona z roku 2003. Dále jsem se inspirovala například u autorů Niall Fergusson, Libor Židek, Peter Skokan, J. César, Robert Johnson, Peter Fraser a další. Důležitými zdroji v oblasti mezinárodní politiky na přelomu století mi byly publikace Mezinárodní politika Oskara Krejčího z roku 2001 a Vzestup a Pád Velmocí:

Ekonomické proměny a vojenské konflikty v letech 1500 – 2000 od Paula Kennedyho z roku 1996. Oporou při hledání dalších zdrojů mi bylo dílo Joseph Chamberlain 1836 – 1914: A bibliography zkompletované Scottem Newtonem a Dilwynem Porterem.

Z metodologického hlediska je tato bakalářská práce případovou studií a bude detailně analyzovat zvolený objekt výzkumu. Práce mapuje politický život Josepha Chamberlaina a bere v úvahu celkový historický kontext doby. Výzkumné otázky a hypotézy práce jsou definované takto: Jaké politické, sociální, či jiné faktory vedly Josepha Chamberlaina k úsilí změnit dlouhodobě fungující tradiční politiku volného obchodu? A jaké příčiny nakonec vedly k nepřijetí jeho reformních návrhů i přes masivní podporu médií a rozsáhlou propagandu? Hypotézou číslo jedna je tvrzení, že na přelomu 19. a 20. století, nastává ve Velké Británii změna vnímání britského imperialismu v důsledku búrské války, hrozícímu snížení životní

[…]


impuls pro ni musí vzejít z podpory masy a nikoliv ze zájmu jednotlivců. Diskuze se tedy opět rozběhla na plno. Až v této době poprvé začal provazovat svou imperiální politiku s ekonomikou země. Poukazoval zejména na ztrátový vývoz Britského impéria.

Joseph Chamberlain v rámci strany Unionistů udělal z podpory celní reformy věc, která rozdělila stranu a ze strany odešli zastánci volného trhu. To se mohlo jevit jako dobrý tah, jelikož strana nyní mohla být v otázce jednotná. Někteří členové stranu sice opustili, ale někteří se rozhodli ve snaze ve straně zůstat pro podporu celní reformy. To ale u členů strany, kteří si museli vybrat, mohlo vyvolat pocit křivdy a z takových členů strany a jejich mnohdy významných přátel se stali jen velmi vlažní zastánci celní reformy. Chamberlain sám byl mnohdy názorově mimo svoji vlastní stranu. Konzervativní strana byla příliš opatrná v řešení domácích i zahraničních problémů. Byl ji vyčítán vlažný přístup k řešení Búrské války a později jejích následků, nedokázala prosadit starobní důchody a se sociální reformou nakonec přišla jen o pár let později Liberální strana. První návrh zákona o starobním důchodu byl přitom poprvé představen Konzervativní stranou v roce 1882 a znovu navrhnut v 1901. Konzervativní strana se ale bála, že by zákon během uvedení v platnost markantním způsobem zvedl daňové zatížení obyvatel Velké Británie. Druhý návrh také přišel v době Búrské války, která stála Británii spoustu financí a Konzervativní stranu odliv voličů. Neprosazení sociální reformy a nevyužití potenciálu spojení celní reformy se sociální reformou je jedna z největších politických chyb Konzervativní strany během její dvacetileté dominance od roku 1885. Negativní vliv na rozhodnutí mohla mít rozdílná základna podporovatelů celní reformy, z nichž mnoho jejích zastánců podporovalo její partikulární charakter, ať už šlo o federaci, ekonomické propojení trhu a impéria, imperialisté, sociální reformy a ne kompletní návrh reformy. Navzdory neúspěchu celní reformy konzervativci i unionisté v koalici zůstali i po volbách v roce 1906 a později se spojili v jednu stranu. V roce 1912 došlo i k přejmenování strany na Konzervativní a Unionistickou stranu. (Strmiska 2005, s. 65) Celní reforma je nerozdělila a ze strany kvůli nesouhlasu vystoupilo jen málo politiků. V roce 1913 od podpory celní reformy upouští i Unionisté.

Joseph Chamberlain byl mužem činu a konal, co si předsevzal. Ačkoliv byl poměrnou část života zastáncem volného obchodu, nakonec se stal velkým zastáncem celní reformy. Stalo se tak zejména proto, že se bál ze ztráty postavení Británie v mezinárodním obchodě v souvislosti s růstem mezinárodních konkurentů a hromadným

zaváděním cel napříč světovými velmocemi. Dále mu celní reforma byla prostředkem k jeho velkému imperiálnímu snu – unifikaci impéria. V preferenčních tarifech viděl velkou příležitost propojit Britské impérium. Chamberlain představil tarifní reformy v roce 1903 jako řešení dlouhodobých strukturálních problémů britské ekonomiky s ohledem na stagnující mezinárodní postavení zemí. Mezi tyto strukturální faktory patřilo zejména zavádění celních bariér ostatními zeměmi, obrovské investice do průmyslu a infrastruktury v koloniích, odliv lidí do kolonií a USA a příliv levných surovin a obilí ze zahraničí na britský nechráněný trh. Ačkoliv nakonec ve své snaze díky výše zmíněným důvodům neuspěl, měl pro Británii jako politik velký význam. Naučil obyvatele myslet ekonomicky a stát začíná hledat alternativní zdroje příjmu do státní pokladny.

Summary

This thesis focuses on the actions of Great Britain's politician Joseph Chamberlain and his main target acceptance of the tariff reform. It analyses what factors are important in the struggle for acceptance of the tariff reform and which aspects influenced its approval. He really used the policy of appeasement to avoid possible war at the beginning of the 20th century. In the first part of this thesis there are discussed the international situation and position of Britain in international trade. We need to know this information, so we could imagine what reasons are behind the proposal of tariff reform movement.

To solve this problem it is necessary to examine the policy of Joseph Chamberlain and his motivation and personality on the first time and then describe factors that influenced a success of tariff reform movement. First of all I concentrate on position of Great Britain in international trade. At the end of the 19th Century had appeared new strong competitors as Germany, USA, etc. which overtook Britain from its first position in international trade. These countries used tariffs to protect their economy. It means disadvantage for Britain, because in Europe there was only one other country which was based on free trade – Denmark. Another reason was that Joseph Chamberlain, the brain of its tariff proposal, had a dream about closer linked empire by mainly commercial ties. Preferential tariff between empire was a solution for him.

The main challenge of this thesis is to examine the reasons of failure of tariff reform. Joseph Chamberlain began his campaign to support customs reforms well, but during it he had made several significant mistakes. From the beginning of the tariff reform faced resistance from the liberal part of the government and undecided attitude of the prime minister Arthur Balfour. The disagreement between the ruling coalition and public attacks on Prime Minister Arthur Balfour from Joseph Chamberlain could threaten the party in the upcoming election. A fundamental weakness of the tariff reform was a requirement to impose a tax on food imports. British citizens preferred current standard of living, refusing to invest in the colonies and resistance to the imposition of duties on foodstuffs, which would lead to price increases. Another strong argument against the imposition of duties were the main industries of the country still prospered under free trade. Resolving the issue of tariffs was hard because of overloaded agenda of the government. Addressed to the Irish question, the Boer War and its aftermath, social reform, education reform, etc.
