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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 3

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Období konce 19. a začátku 20. století bylo pro Velkou Británii klíčové pro vnímaní
její role v mezinárodní politice a s tím související otázky velmocenského postavení.
Do značné míry k tomu přispěla i situace na jihu Afriky, kdy si Britové začali
uvědomovat slabosti své země. V té době si řada politiků mladší generace začala
uvědomovat nutnost změny v britské zahraniční a hospodářské politice. Mezi nimi byl
jako jeden z nejvýznamnějších Joseph Chamberlain.

V Británii se toto téma těší velké pozornosti, u nás ještě uspokojivě nebylo
zpracováno. I z toho důvodu se o to pokusila Tereza Šotolová. Práce však trpí
několika nedostatky. Jako první bych chtěl zmínit strukturu práce. Myslím si, že
autorka věnovala až příliš prostoru osobě Josepha Chamberlaina a ne tolik jeho
politice. To vedlo k tomu, že nejdůležitější - tj. třetí kapitola - postrádá hlubší analýzu
problémů jeho politiky. Autorce bych také doporučil dělat občas odstavce (viz
například kapitola 1.3. Postavení Británie v mezinárodním obchodu v druhé polovině
19. století)

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

K tomuto tématu existuje velké množství odborné literatury a pramenů. Je škoda, že
autorka využila pouze omezené množství dostupné literatury. V práci mi například
chybí jedna z nejcitovanějších prací k tomuto období (jedná se o A New England?
Peace and war 1886-1918 (New Oxford History of England) od G. R. Searleho). I
z toho důvodu platí, že autorka nemohla dané téma mnohem hlouběji analyzovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Co se týče celkové úrovně práce, musím poznamenat, že práce na jedné straně má
nedostatky (jak jsem již napsal v předchozích komentářích, jedná se především o
věnování až moc velkého prostoru osobě Josepha Chamberlaina, nevyužití dostupné
odborné literatury…) Na druhou stranu bych chtěl autorku pochválit za jazykovou a
stylistickou úroveň práce. Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakou roli hrála Búrská válka pro změnu britské zahraniční a hospodářské politiky?

5.2 Jak se profilovala nová generace politiků (Chamberlain, Lansdowne a další) a jaký
měla vliv?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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